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Annotatsiya: Ushbu maqolada oʻzbekiston iqtisodiyotida temir yoʻl 

transportining roli. Hamda temir yoʻl sohasida rivojlanish istiqbollari, temir yoʻl 

transportida sifat nazariyasini rivojlantirish tendensiyalari oʻrganildi va koʻrib chiqildi. 

Kalit so’zlar: transport tizimi, rivojlanish istiqbollari, temir yoʻl transporti, 

mintaqaning raqobatbardoshlig, logistika salohiyati. 

             

Hozirgi kunda Oʻzbekiston ulkan transport salohiyatiga ega boʻlib, mavjud 

yoʻnalishlarda transportning barcha turlarida yuklar va yoʻlovchilarni tashishda 

mamlakatning ehtiyojlarini qondirish uchun imkoniyatlarga ega. 2021- yil 1- oktabr 

holatiga koʻra, transport sohasida qariyb 18 723 ta korxona va tashkilotlar jalb qilingan. 

Oʻtgan yilning shu davriga nisbatan ularning soni 1 947 birlikka koʻpaydi, oʻsish 11,6 

% ni tashkil etdi. Shu bilan bir qatorda, temir yoʻl transporti yuk aylanmasi hajmi 18 

702,3 mln. tkm.ni tashkil etib, oʻtgan yilning mos davriga nisbatan 958,6 mln. t-km.ga 

yoki 5,4 % ga oʻsish kuzatildi. Geografik joʻylashuv mamlakatlarning rivojlanish 

qobiliyatini belgilaydi. Dunyoda dengiz transportiga toʻgʻridan-toʻgʻri kirish imkoniga 

ega boʻlmagan qirqdan ortiq mamlakat mavjud boʻlib, shu bilan eng arzon transport 

turidan uzib qoʻyilmoqda. Ularning savdo aloqalari koʻp jihatdan qoʻshni 

mamlakatlarning rivojlanish darajasi, tranzit imkoniyatlari va ochiqligi, eng muhimi, 

siyosiy irodaga bogʻliqdir. Oʻzbekistonda bu masalaga alohida ahamiyat berilmoqda. 

Oʻzbekiston Markaziy Osiyo mintaqasidagi dengiz transportiga toʻgʻridan-toʻgʻri 

kirish imkoniga ega boʻlmagan davlatlar bilan barcha chegaralarini boʻlishib, 

dunyodagi nafaqat dengizga chiqish imkoniyatiga ega boʻlmagan, balki dengiz 

yoʻllariga chiqish imkoniyatiga ega boʻlmagan davlatlar bilan chegaradosh ikki 

davlatdan biridir.[2] 1991-yilga qadar Oʻzbekistonda na yoʻl, na temir yoʻl, na havo 

transporti janubiy, gʻarbiy va sharqiy xalqaro transport yoʻlaklariga chiqish 

imkoniyatiga ega edi. Faqat shimoliy yoʻnalish mavjud edi. Bu nafaqat tashqi dunyo 

bilan, balki mamlakat ichida ham cheklangan aloqaga sabab boʻldi. Oʻtgan davr 

mobaynida zamonaviy yoʻl-transport infratuzilmasini shakllantirish, jahon bozorlariga 

yangi yoʻnalishlar ochish, mamlakatimizni dunyoning boshqa mintaqalari bilan 

bogʻlovchi zamonaviy transport kommunikatsiyalarini yaratish borasida ulkan ishlar 

amalga oshirildi. Oʻzbekistonda temir yoʻllar qurish va yagona temir yoʻl tarmogʻini 

yaratishga katta eʼtibor berildi. Birinchi qadam uzunligi 700 km boʻlgan Navoiy-
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Uchquduq - Sultonuvaystog-Nukus temir yoʻl liniyasi hamda Amudaryo boʻylab 

uzunligi 681 m boʻlgan Markaziy Osiyodagi yagona zamonaviy Birlashgan temir yoʻl 

va avtomobil koʻprigi qurilishi boʻldi. Soʻngra Toshguzar — Boysun-Qumqoʻrgʻon 

temir yoʻl liniyasi uzunligi 223 km boʻlgan holda qurildi, bu esa yuk va yoʻlovchi 

tashish masofasini 170 km ga qisqartirish imkonini berdi va tranzit uchun toʻlovlardan 

ozod qildi. Soʻnggi yillarda Oʻzbekistonda umumiy uzunligi 1200 km dan ortiq boʻlgan 

yangi temir yoʻl tarmogʻi kengaytirildi, 3800 km dan ortiq yoʻllar modernizatsiya va 

rekonstruksiya qilindi, qariyb 1100 km temir yoʻl liniyalari elektrlashtirildi. Natijada 

mamlakatimizning barcha hududlarini qamrab olgan temir yoʻllarning umumiy 

uzunligi 6500 km. ni tashkil etdi.  

Prezident Shavkat Mirziyoyev 2017-yil mart oyida Davlat tashrifi bilan 

Qozogʻistonga bordi va muzokaralar chogʻida Oʻzbekiston Respublikasi bilan 

Qozogʻiston Respublikasi oʻrtasida strategik sheriklikni yanada chuqurlashtirish va 

yaxshi qoʻshnichilikni mustahkamlash toʻgʻrisidagi qoʻshma deklaratsiya imzolandi. 

Unda transport sohasidagi ikki tomonlama hamkorlikning ustuvorligi va tashqi 

bozorga yeng qisqa va samarali chiqishni taʼminlaydigan tranzit yoʻlaklarini 

rivojlantirish alohida taʼkidlanadi. Tomonlar ikki mamlakat temir yoʻl maʼmuriyatlari 

tomonidan tashqi savdo tovarlarini oʻz hududlari orqali tranzit tashishda oʻzaro 

imtiyozlar va qoʻshimcha chegirmalar oʻrnatilishi bu boradagi hamkorlikni tubdan 

kengaytirish va tranzit yuklarning katta hajmini jalb etish imkonini berishini 

taʼkidladilar. Beyneu—Akjigit— Oʻzbekiston chegara avtomobil yoʻlini 

rekonstruksiya qilish loyihasini, shuningdek, xalqaro dengiz kommunikatsiyalariga 

muqobil kirish va mintaqa mamlakatlari uchun istiqbolli bozorlarni taʼminlovchi 

boshqa qoʻshma loyihalarni tezkor amalga oshirishga qiziqish katta. Oʻzbekiston 

harakatlarining belgilangan strategiyasi barqaror iqtisodiy oʻsishni taʼminlash uchun 

davlat va mintaqaviy platformalarni yaratish va rivojlantirishni izchil davom ettirish 

niyatini tasdiqlaydi. Dengizga chiqmasdan turib, integratsiyaning muqobil yoʻllarini 

ishlab chiqish mamlakatimiz uchun Oʻzbekistonning kelajagini belgilab beruvchi eng 

muhim vazifadir. Maʼlumki, Oʻzbekiston qadimdan Gʻarb va Sharqni bogʻlovchi 

Buyuk Ipak yoʻlida joylashgan davlat sifatida mashhur boʻlgan.[1] Bugungi kunga 

kelib, bu qadimiy yoʻl xalqlarni bir-biriga bogʻlab, yangi shaklda mavjud boʻlib 

kelmoqda. Hozirgi kunda mamlakat iqtisodiyotini modernizatsiya qilish va yangilash, 

sifat jihatidan yangi tuzilmalarni shakllantirish, hududlarni kompleks rivojlantirish 

transportkommunikatsiya tizimini takomillashtirish bilan bogʻliq. Temir yoʻl 

transportining ishlab chiqarish va iqtisodiy faoliyati samaradorligini baholash 

usullarini ishlab chiqish fan va texnika yutuqlariga asoslanadi, ishlab chiqarishni 

tashkil etishning yangi usullarini joriy etish, temir yoʻl transportining ichki 

jarayonlarini tashqi subyektlar bilan hamkorlikda tartibga solishning iqtisodiy 

mexanizmlarini takomillashtirishdan iborat boʻladi. Temir yoʻl transporti zamonaviy 
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iqtisodiyotning asosidir. Shu maʼnoda u bozor munosabatlarining obyekti boʻlib 

xizmat qiladi, iqtisodiyotning barcha tarmoqlari, korxonalari, ularning birlashmalari va 

majmualarining faoliyat koʻrsatishi va rivojlanishi ularning samarali faoliyatiga 

bogʻliq. Mamlakat iqtisodiyotiga salmoqli hissa qoʻshganiga qaramay, temir yoʻl 

transporti muayyan qiyinchiliklarni boshdan kechirmoqda: bugungi kunga kelib, 

asosiy vositalarning maʼnaviy va jismoniy eskirishi muammosi oʻz ahamiyatini 

yoʻqotmadi.[5] Temir yoʻl transportining asosiy vositalarini texnik rivojlantirish 

surʼatlarining pasayishi ularning ishonchliligini pasaytiradi va yuk tashish sifati 

parametrlari oʻrtasidagi nomuvofiqlik va transport bozorida temir yoʻl transportining 

raqobatbardoshligini pasaytiradi. Mijozlar transport xizmatlarining samaradorligi, 

sifati va shunga muvofiq raqobatbardoshlik koʻp jihatdan transport jarayonlarining 

sifati va texnik vositalarning ishonchliligi bilan belgilanadi. Texnik vositalarning eng 

muhim operatsion koʻrsatkichlarga taʼsirini baholash temir yoʻl transporti xarajatlarini 

optimallashtirishning istiqbolli yoʻnalishi boʻlib, yuk va yoʻlovchi tashishni amalga 

oshirishda samarasiz xarajatlarni kamaytirish boʻyicha chora-tadbirlarni ishlab chiqish 

va qabul qilish imkonini beradi. Transport ishlab chiqarishi bozor iqtisodiyotining 

asosi hisoblanadi. Shu maʼnoda, u bozor munosabatlarining obyekti boʻlib, uning 

samarali ishlashi transport, korxonalar, ularning birlashmalari va komplekslari xizmat 

qilgan iqtisodiyotning barcha tarmoqlarining normal ishlashi va rivojlanishiga bogʻliq. 

Transport ishlab chiqarish tartibga solinadigan bozor munosabatlarining bir mavzu 

sifatida harakat, ayniqsa, transport uchun talab shakllantirish va transport oʻzaro 

usullari oʻrtasida ularning taqsimlashda, transport va yuk egalari oʻrtasidagi oʻzaro 

manfaatli iqtisodiy va huquqiy munosabatlarni tashkil etishdan iborat. 
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